*Cibi caco-
chymi.*

Panis.

G. i.

que ex alterius cuiuspiam leguminis genere, vel solo, vel ipsi aded tritico commixto factus. Qui etiam panis ex tritico à succurrendo, aut subueniendo succurione dicto confectus est, etsi nonnunquam famis tempore proffit: nocet tamen, ac ventrem plurimum grauat: haud secus atque is, qui per inopiam aut negligentiam, aeris ac regionis inclementiam, malè perteritur, aqua puteana, stagnante, vel elixa maceratur: stipulis, paleis, stramine, leguminum vaginis, farragine, arborum corticibus, falice, tilia, spinis, terra sicciore, iuncorumque stramine, vel coriariorum macerate percoquitur. His nimirum addendi sunt foracei, subcineritii, & testacei ferè omnes: quibus lactis, olei, ac butyri veteris nonnihil ad quorundam delicias additur: sub quibus placetarnm, itriorum, ac liborum minus delicatiorum omnia genera in obstruentibus expressa comprehendemus.

Aqua.

Aquarum præterea insalubres sunt, lacustris, stagnans, palustris, atque operiti, nec soli expositi putei.

Vinum.

Vini autem generum quodcumque est fugies, yappa, malè olens, turbidum, mixtum, ac pergulanum: quodque lorea vel defrutum appellatur. Item ex fructuariis bocquetium, reletium, & quod vincetium dicitur. Ex cerealibus, birea simplex, aquosa, paucum, aut nullum triticum recipiens, turbida, recens, hyberna, acida, vetus, ac corrupta.

Carnium porro cacochymæ sunt, salitæ om-
 nes, & muria conditæ, aut fumo exiccata, pasta-
 que ad diutiorem conseruationem occlusæ, in-
 testinis infarctæ, candentibus prunis, aut craticu-
 la excoctæ, carbonatas & brasaulas nominant.
 Quibus denuò coctas adiugemus, non minus ac
 repetita crambe ventriculum offendentes: item
 etiam frixas, & quæ porro, allio, cæpis, sinapi, at-
 que aromatis condiuntur. Insalubres etiam sunt
 porcinae, hircinae, vaccinae, ac bubalinae: &
 (quod ad aues pertinet) aquaticæ, ac marinæ
 ferè omnes. His etiam accedunt anseres sagi-
 nati, gallinae prouectiores, anates cortenses (pa-
 learios vocant) siue sint Indici, siue etiam no-
 strates.

Piscium quoque marinorum cacochymi sunt
 saliti, atque asseruati, aut nimium recentes, quos
 lepram inducere autumant. Fluuialium autem,
 quicumque limosis ac lutosis aquis viuunt: an-
 guilla, tinca, lacertuli, carpiones, cancri, præ-
 ter quos improbatum ostreorum omne genus: se-
 piæ, loligines, polypi, & quæ malacostraca &
 ostracoderma generali vocabulo à Græcis ap-
 pellantur.

Quorum præterea cacochyma sunt, anserum,
 anatum, columborum, testudinum, atque Indi-
 corum pauonum: hæc enim postrema, elephan-
 ticum morbum inducere, calculosque generare
 existimantur.

- Lac.* Lac quoque insalubre est vetus, pridem extractum, ouillum, vaccinum coctum, farina delibutum. Nec minus etiam cacochymum, quod eo constat butyrum sale conditum, rancidum. *Butyrum.* *Casus.* Caseus item asseruatus, putris, tincis ac vermibus scatens.
- Olera.* Olera verò male sana sunt, crambe vinealis, ac multò magis paludosa: item atriplex, beta: denique quicquid herbarum hortis, vel æstuariis immundas ciuitatis aquas excipientibus succrescit.
- Fructus arborum.* Fructus inutiles sunt agrestes omnes ac crudis: particulatim autem iuglãdis immaturæ nucleus, auellana recens, sorba, mespila: atque herbarum quidem, pepones, melones, cucurbitæ, citrulli: quæque mala insana, & amoris appellantur: ex quibus boni succi, nihil præter refrigerationem elici potest.
- Oleum.* Cæterum quantum corpori noceat oleum vetus, nucum, aut cannabinũ, id verò ab iis disquirendum est, quorum facies huiusmodi cibariis plumbea, pectus tussiculosum, totum denique corpus siccum atque aridum apparet.
- Quibus vitia.* Quibus omnibus (etsi nonnunquã coquantur) tamen eo magis abstinendum erit, quò prorsus similem cum nostris corporibus intemperiem habere videntur: quia sensim, temporisque processu, persimiles humores, hoc est, deprauatos ac vitiosos congerunt: qui leuissima quauis occasione putrescentes, grauissimos interdum inducunt

morbos. Verùm hæc quidem cibariorum cacochymorū genera, rursus in alias species diuidenda sunt, à quibus varia in corporibus incommoda quotidie superuenire percipimus.

Quæ lentos ac viscosos humores generant.

Rassum igitur in corpore succum inducētes cibi, iis inutiles esse solēt, qui mille morbis obnoxii, ac paulò delicatiores sunt: quique longioribus aut acutioribus ægritudinibus diutius laborarunt: quæ siquidem à melancholia fuerint procreatæ, pari etiam existente corporis constitutione, eò sunt sanè deteriores.

Talia esse dixeris omnia placentarum Itriorum liborum ac pemmatum genera: atque adeò quæcunque triticea, eaque minus fermentata farina composita, butyrum, lac, caseum veterem, fructus recentes, aut etiam carnes recipiunt. His addendus est panis subcineritius, focaceus, sili-gineus, non ritè confectus. Præterea lac decoctū, acidum, friato pane, aut farina inspissatum, iuscula oryzacea, fabacea, aut cuiusvis leguminis: polenta ex amylo: oua frixa, aut igne indurata. Inter pisces autem ostrea, ac testacea ferè omnia. Ex carnibus ceruina, leporina, caprina vetus, bubula ac porcina. Iecur, lien, renes, atque intestina animalium. Ex fructibus palmulæ, castaneæ, bulbi,